

## Autorizo el uso de mis datos personales de acuerdo con los términos establecidos en el siguiente AVISO DE PRIVACIDAD SIMPLIFICADO.

La Comisión de Derechos Humanos de la Ciudad de México CDHCM, a través de la Secretaría Ejecutiva, es la Responsable del tratamiento de los datos personales que nos proporcione, los cuales serán protegidos en el sistema de datos personales "Sistema de administración de información del programa de protección y promoción de los derechos humanos de las personas migrantes y sujetas de protección internacional, desde la gestión local y a través de la articulación de organismos públicos de derechos humanos, organizaciones de la sociedad civil, autoridades locales, federales, organismos internacionales y representaciones diplomáticas".

Se prevé recopilar información a partir de ejercicios de investigación de campo en torno al tema migratorio y de protección internacional que permita la elaboración de informes y/o diagnósticos situacionales. Además, se llevarán a cabo reuniones de trabajo con organizaciones de la sociedad civil, representaciones diplomáticas, autoridades del gobierno local, academia, organismos internacionales, para la atención de casos y/o problemáticas que se deriven del trabajo que realizan a favor de las personas en contexto de movilidad. También se llevarán a cabo capacitaciones y eventos relacionados con la promoción de los derechos de las personas migrantes y sujetas de protección internacional. Todo lo anterior serán acciones que permitan identificar posibles violaciones a derechos humanos y con ello generar propuestas de políticas públicas que beneficien a este grupo de población. Y podrán ser transferidos a los siguientes destinatarios: al Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de datos Personales (INAI) para la atención de los medios de impugnación sustanciados en el Instituto por el probable incumplimiento a las leves de protección de datos personales aplicables; al Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México (INFOCDMX) para la sustanciación de recursos de revisión, recursos de inconformidad, denuncias y el procedimiento para determinar el probable incumplimiento a la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados de la Ciudad de México y la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México; a los Órganos Jurisdiccionales Locales y Federales para la sustanciación de los procesos jurisdiccionales tramitados ante ellos; a los Órganos de Procuración de Justicia Federales y Locales, para la sustanciación de los procesos tramitados ante ellos; a la Auditoria Superior de la Ciudad de México para el ejercicio de sus funciones de fiscalización; a Organismos públicos defensores de derechos humanos nacionales y Organismos públicos defensores de derechos humanos internacionales para dar seguimiento a quejas o denuncias sobre posibles vulneraciones de derechos humanos; a Entes públicos del Gobierno de la Ciudad de México y del Gobierno Federal involucrados en investigaciones, reuniones, mesas de trabajo y capacitaciones, para garantizar el acceso a derechos y servicios públicos, solicitar documentos de regularización migratoria o dar seguimiento a las guejas por probables violaciones a derechos humanos; y a Representaciones diplomáticas de gobiernos extranjeros en la Ciudad de México para solicitar información que pueda ayudar a sus connacionales en la Ciudad de México.

Este Sistema de Datos Personales recaba datos personales sensibles: Datos sobre salud: estado físico o mental de la persona, descripción de sintomatologías, consumo de estupefacientes, discapacidades, uso de aparatos oftalmológicos, ortopédicos, auditivos, prótesis; Datos sensibles: origen étnico o racial, orientación sexual; los cuales requieren el consentimiento del titular.

Usted podrá manifestar la negativa al tratamiento de sus datos personales y ejercer sus derechos de acceso, rectificación, cancelación u oposición, de sus datos personales (derechos ARCO), así como la revocación del consentimiento directamente ante la Unidad de Transparencia de la Comisión de Derechos Humanos de la Ciudad de México, ubicada en Avenida Universidad 1449, Colonia Pueblo Axotla, Alcaldía Álvaro Obregón, Código Postal 01030, Ciudad de México, con número telefónico 5552295600, extensiones 2402, 1752, 2455 y 2451, y correo electrónico de la Unidad de Transparencia: transparencia@cdhcm.org.mx.



## COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS DE LA CIUDAD DE MÉXICO

Para conocer el Aviso de Privacidad Integral puede acudir directamente a la Secretaría Ejecutiva, a la Unidad de Transparencia en la dirección referida, o ingresar a la página de internet: <a href="https://cdhcm.org.mx/wp-content/uploads/2023/10/Aviso-de-Privacidad-Integral-Migrantes\_2023VF.pdf">https://cdhcm.org.mx/wp-content/uploads/2023/10/Aviso-de-Privacidad-Integral-Migrantes\_2023VF.pdf</a>.

El presente aviso de privacidad puede sufrir modificaciones, cambios o actualizaciones derivadas de nuevos requerimientos legales, de nuestras propias necesidades por los trámites y servicios que ofrecemos, de nuestras prácticas de privacidad o por otras causas. Por lo anterior, nos comprometemos a informarle sobre los cambios que pueda sufrir el presente a través de los estrados físicos y electrónicos en: <a href="https://cdhcm.org.mx/estrados-electronicos/">https://cdhcm.org.mx/estrados-electronicos/</a>, de la Comisión de Derechos Humanos de la Ciudad de México para señalar los posibles cambios.

Fecha de última actualización: 05 de diciembre de 2024.